
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ  

Μονάδα Ενισχύσεων στις Γεωργικές Εκμεταλλεύσεις 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Αθηνών 54-56, 10441, Αθήνα 

Πληροφορίες: Αλευρά Ε, Αλιζιώτης Ν.,  

                           Τσολακίδη Κ., Τσιατούρας Ε. 

Τηλ: 210 5275 256, 262, 013, 210 

e-mail: ealevra@mou.gr, naliziotis@mou.gr, 

ktsolakidi@mou.gr, etsiatouras@mou.gr 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

Αθήνα, 25/4/2025 
Αρ. Πρωτ.: 107585 
 

ΦΕΚ 2154 Β΄/6-5-25 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα:  1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 59717/5.3.2025 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός  πλαισίου εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-73-2.9 - Επενδύσεις για τον 

εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής 

παραγωγής του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 - 

2027.»  (Β΄ 1162) 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 

και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 

για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 

Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 

και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που 

πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 

(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 και ιδιαίτερα το άρθρο 

73.  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας 

Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 

γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ



4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021, σχετικά 

με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και 

αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο Παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 2 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 

στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.  

5. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 

διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια. 

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 

σχετικά με τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 

πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα. 

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 σχετικά με 

τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική. 

8. Τον Κανονισμό (EΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 

Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119 

της 4.5.2016, σ.1).   

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης 

Οκτωβρίου 2018, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της Ένωσης και 

την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

45/2001 και της απόφασης αριθ. 1247/2002/ΕΚ (ΕΕ L 295 της 21.11.2018, σ. 39) 

10. Την COM(2024) 225 final/30-05-2024 Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο σχετικά με την 

έννοια της ανωτέρας βίας και των εξαιρετικών περιστάσεων στον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 

την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής  

11. Την C(2022) 8270 final/21-11-2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση 

του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 

χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

12. Την υπό στοιχεία C(2024) 905/19.1.2024 εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί 

Έγκρισης των κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο των διατάξεων των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

13. Τον ν. 2690/1999  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

14. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄249), και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.  

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ



15. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151). 

16. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης» 

(Α΄133).  

17. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α 1́84).  

18. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61)  και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63.  

19. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄98) , το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133).  

20. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138).  

21. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).  

22. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

23. Την υπ΄ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (B΄1205).  

24. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375).  

25. Την υπ’ αρ. 2244/333595/27.11.2020 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών κατασκευής 

διχτυοκηπίων και διαδικασία έγκρισης μελέτης, κατασκευής, εγκατάστασης και ελέγχου αυτών» 

(Β΄ 5430). 

26. Την υπ’ αρ. 2243/333582/27.11.2020 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός των τύπων και των τεχνικών προδιαγραφών 

κατασκευής θερμοκηπίων και θαλάμων καλλιέργειας μανιταριών καθώς και θερμοκηπίων και 

θαλάμων θερμοκηπιακού τύπου φαρμακευτικής κάνναβης και διαδικασία έγκρισης και ελέγχου 

αυτών» (Β΄ 5432). 

27. Την υπ΄ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

θέμα «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου “ΣΔΕ” παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027.» (Β΄2179).  

28. Την υπ’ αρ. 3506/18.12.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

θέμα με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τις παρεμβάσεις αγροτικής ανάπτυξης 

του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 7144). 

29. Την υπ’ αρ. 2448/229173/31.07.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

«Αρμόδια αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) 

και των Ενώσεών τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών (Ομ.Π.)» (Β΄4525). 

30. Την υπ’ αρ. 2450/11.10.2024 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

θέμα «Ορισμός Α) των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης των Προγραμμάτων των Περιφερειών και 

Β) των Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 

Περιφερειών ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση 

καθηκόντων σε αυτές.» (ΑΔΑ 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ). 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ



31. Την υπ’ αρ. 198558/31.12.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, και της διαδικασίας αναφορικά 

με τη λειτουργία του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Σύστηματος Διαχείρισης Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), όπως περιγράφεται στο άρθρο 56 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)». (Β’ 7405) 

32. Την υπ’ αρ. 59717/5.3.2025 απόφαση με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Παρέμβασης 

Π3-73-2.9 - Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και 

προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 - 2027.» (Β’ 1162)  

33. Το Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027 (CCI 

2023EL06AFSP001) και ειδικότερα την Παρέμβαση Π3-73-2.9 «Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό 

και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής».  

34. Το υπ’ αριθ. 21192/24.01.2025 έγγραφο Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 της 

Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Οδηγίες για τη διασφάλιση περί μη σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 

2023-2027 στο ΟΠΣΚΕ». 

35. Την υπ’ αρ. 59189/30.9.2024 εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ «2η Τροποποίηση οδηγιών υποβολής ενιαίας 

αίτησης ενίσχυσης έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΩΨΔ46ΨΧΞΧ-Φ2Κ).  

36. Τη με αρ. πρωτ. 84240/28.03.2025 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

37. Τη με αρ. πρωτ. 23711/02.04.2025 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

38. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ». 

39. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 59717/5.3.2025 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων ως εξής: 

Άρθρο 1 

1. Στο  άρθρο 5 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: 

1.1. Η υποπαρ. 2.1 αντικαθίσταται ως εξής: «2.1 Ο υποψήφιος δεν έχει ολοκληρώσει επενδυτικό 

σχέδιο, δυνάμει των υπ’ αριθ. 13849/14.12.2017, 1710/7.5.2021 και 534/13.3.2023 

Προσκλήσεων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2022.» . 

1.2. Προστίθενται παρ. 3 και 4 ως εξής:  

«3. Δεν είναι επιλέξιμη η αίτηση στήριξης που υποβάλλεται από φυσικό ή νομικό πρόσωπο το 

οποίο μετέχει με ποσοστό μεγαλύτερο του 49% σε τρίτο νομικό πρόσωπο, το οποίο υποβάλει 

αίτηση στήριξης στο πλαίσιο της παρούσας.    

4. Στην περίπτωση υποβολής αίτησης στήριξης από νομικό πρόσωπο, στο οποίο συμμετέχει με 

οποιαδήποτε μορφή και με ποσοστό άνω του 49%  φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συμμετέχει 

με ποσοστό άνω του 49% σε τρίτο νομικό πρόσωπο, το οποίο υποβάλει αίτηση στήριξης στο 

πλαίσιο της παρούσας, επιλέξιμη θεωρείται η πρόταση που υποβάλλεται πρώτη στο ΟΠΣΚΕ ενώ 

η πρόταση ή οι προτάσεις που υποβάλλονται στη συνέχεια απορρίπτονται ανεξάρτητα από το 

αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πρώτης χρονολογικά υποβεβλημένης αίτησης.». 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ



2. Η παρ. 1 του άρθρου 6  αντικαθίσταται ως εξής: «1. Για τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις των υποψηφίων 

φυσικών προσώπων καθώς και για τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις που τυχόν κατέχονται από τα 

υποψήφια νομικά πρόσωπα, κατά την ημερομηνία υποβολής αίτησης στήριξης ισχύουν τα εξής:» 

3. Στο άρθρο 7 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: 

3.1. Η υποπαρ. 1.2 αντικαθίσταται ως εξής: «1.2 Εξυπηρετούν γεωργικά προϊόντα που παράγονται 

αποκλειστικά εντός εγκαταστάσεων, νέων ή/και υφιστάμενων, που περιγράφονται στην περ. 

1.1.1 της παρ. 1 του άρθρου 8.» 

3.2. Προστίθεται υποπαρ. 1.17 ως εξής: «1.17 Υλοποιούνται εντός της Περιφέρειας στην οποία 

βρίσκεται η έδρα του δικαιούχου.» 

4. Στο άρθρο 8 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: 

4.1. Η περ. 1.1.1 τροποποιείται ως εξής: «1.1.1. Θερμοκήπια, δικτυοκήπια, μόνιμες εγκαταστάσεις 

φυτικής παραγωγής τύπου ΤΟΛ του πίνακα 7.3α του Παραρτήματος 7 της παρούσας, θάλαμοι 

καλλιέργειας κλειστού τύπου κιβωτίου ISO 668 (εφεξής κιβώτια ISO 668) και κλειστοί θάλαμοι 

μανιταριών.» 

4.2. Στην υποπαρ. 1.2 προστίθεται περ. 1.2.12 ως εξής: «1.1.12 Δεν ενισχύεται η δαπάνη του κιβωτίου 

ISO 668, εάν δεν συνοδεύεται από όλες τις απαραίτητες δαπάνες για τη λειτουργία του: 

Μόνωση/panel/δάπεδα, εξωτερικές βάσεις στήριξης, σύστημα ψύξης/θέρμανσης, σύστημα 

αφύγρανσης, εξαερισμός ή ανεμιστήρες, υδραυλική εγκατάσταση υδροπονίας, ηλεκτρολογική 

εγκατάσταση υδροπονίας, πίνακας, περισταλτικές αντλίες, αυτοματισμοί λειτουργίας κλειστού 

τύπου κιβωτίου, τηλεπικοινωνιακός εξοπλισμός, αισθητήρες, σύστημα υδρολίπανσης, 

δεξαμενές θρεπτικών διαλυμάτων, φωτοβιοτεχνολογικός εξοπλισμός και το κατάλληλο σύστημα 

για την καλλιέργεια, όπως, α) σύστημα στήριξης ραφιών και καλλιεργητικά ράφια, β) νεροχύτες 

για τα φυλλώδη λαχανικά, γ) καλλιεργητικοί κουβάδες, δ) σύστημα για την καλλιέργεια 

φράουλας ή μούρων. Επίσης, εφόσον απαιτείται, σύστημα αφαλάτωσης νερού και σύστημα 

εμπλουτισμού με διοξείδιο του άνθρακα.»  

5. Στο άρθρο 10 προστίθεται παρ. 4 ως εξής: «4. Οι δαπάνες χωροθετούνται εντός της Περιφέρειας στην 

οποία βρίσκεται η έδρα του δικαιούχου.» 

6. Στο άρθρο 14 οι παρ. 2 και 3 διαγράφονται.  

7. Η υποπαρ. 7.1  του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής: «7.1 Μετά την έκδοση της απόφασης ένταξης 

πράξης είναι δυνατή η χορήγηση προκαταβολής, όπου το αιτούμενο ποσό της μπορεί να ανέλθει 

μέχρι το 50% της εγκεκριμένης δημόσιας ενίσχυσης που υπολείπεται για την ολοκλήρωση του 

επενδυτικού σχεδίου. Το συνολικό ύψος της προκαταβολής δεν μπορεί να ξεπερνά το 50% της 

δημόσιας ενίσχυσης που συνδέεται με το επενδυτικό σχέδιο.» 

8. Η παρ. 6 του άρθρου 16 του αντικαθίσταται ως εξής: «6. Στο πλαίσιο της άσκησης των καθηκόντων 

τους, στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, στην ΕΥΕ ΠΑΑ, στον ΟΠΕΚΕΠΕ, στους ΕΦ και στους Εξουσιοδοτημένους Φορείς 

παρέχεται πλήρης πρόσβαση σε όλα τα στάδια των ενεργειών (αιτήσεις στήριξης, υποβεβλημένες 

αιτήσεις στήριξης, αξιολογήσεις τους, ενδικοφανείς προσφυγές και αξιολογήσεις τους, αιτήματα 

προκαταβολής και αξιολογήσεις τους, αιτήματα τροποποίησης και αξιολογήσεις τους, αιτήσεις 

πληρωμής και αξιολογήσεις τους κ.λπ.) των υποψηφίων/δικαιούχων στο ΟΠΣΚΕ. 

9. Η υποπαρ. 6.3 του   άρθρου 17 αντικαθίσταται ως εξής: «6.3 Με ευθύνη των ΔΑΟΠ ή και των ΕΥΕ ΠΑΑ 

και ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, δύναται να λαμβάνονται πρόσθετα μέτρα δημοσιοποίησης, όπως:» 

10. Στο άρθρο 18 το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5, ήτοι: «Αιτήσεις που υποβάλλονται, μετά τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής αξιολογούνται.»  διαγράφεται.  

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ



11. Στο άρθρο 20 προστίθεται παρ. 4 ως εξής: «4. Σε περίπτωση ισοβαθμίας, θα προτιμηθεί έναντι των 

υπολοίπων το αίτημα στήριξης με το χαμηλότερο αιτούμενο προϋπολογισμό.» 

12. Στο άρθρο 25 προστίθεται υποπαρ. 7.5 ως εξής: «7.5 Η αλλαγή της χωροθέτησης εκτός των ορίων της 

Περιφέρειας της έδρας του δικαιούχου.» 

13. Στο άρθρο 26 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις:  

13.1. Η παρ. 15  του άρθρου 26 αντικαθίσταται ως εξής: «15. Για την πιστοποίηση της ορθής 

εκτέλεσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου ο ΟΠΕΚΕΠΕ ή ο φορέας που εκχωρείται 

η αρμοδιότητα, ελέγχει:» 

13.2. Το προτελευταίο εδάφιο της παρ. 20 αντικαθίσταται ως εξής: «Κατά την επιτόπια επίσκεψη, ο 

αριθμός αίτησης στήριξης (χρηματοδότησης) αποτυπώνεται μόνιμα με κατάλληλο μέσο και 

στη συνέχεια φωτογραφίζεται η ανάγλυφη αποτύπωση για το συγκεκριμένο επενδυτικό 

αγαθό.». 

13.3. Η υποπαρ. 22.4 αντικαθίσταται ως εξής: «22.4 Σε περίπτωση απόρριψης της ενδικοφανούς 

προσφυγής, με ευθύνη του ΟΠΕΚΕΠΕ ή του φορέα που εκχωρείται η αρμοδιότητα, ο 

δικαιούχος ενημερώνεται άμεσα για το αποτέλεσμα της εξέτασης της προσφυγής του μέσω 

αποστολής ηλεκτρονικού μηνύματος στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει 

δηλωθεί στο OΠΣΚΕ με κοινοποίηση του μηνύματος στον σύμβουλό του.». 

14. Στο άρθρο 27 το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1, αντικαθίσταται ως εξής: «Σε αυτήν την περίπτωση ο 

ΟΠΕΚΕΠΕ ή ο φορέας που εκχωρείται η αρμοδιότητα, απορρίπτει το αίτημα ανάκλησης.» 

15. Η παρ. 1.5 του άρθρου 36 αντικαθίσταται ως εξής: «1.5 Εφόσον είναι φυσικό πρόσωπο, να είναι 

εγγεγραμμένος στο ΜΑΑΕ τουλάχιστον ως κάτοχος γεωργικής εκμετάλλευσης και να τηρεί τις 

υποχρεώσεις του στο σχετικό μητρώο.» 

 

Άρθρο 2 

Τροποποιήσεις Παραρτημάτων  

1. Στο Παράρτημα 1, η περ. 4.4.3 της ενότητας Β διαγράφεται. 

2. Στο Παράρτημα 2, στην τελευταία γραμμή του πίνακα των τυπικών αποδόσεων για τη Φυτική 

Παραγωγή, το σημείο β) αντικαθίσταται ως εξής: «β) για τα μανιτάρια, 100 τ.μ. θαλάμου για 8 

συγκομιδές ετησίως». 

3. Στο Παράρτημα 4 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: 

3.1. Ο τίτλος της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Θερμοκήπια, προσπελάσιμα στέγαστρα, δικτυοκήπια, κιβώτια ISO 668 και θάλαμοι 

καλλιέργειας μανιταριών» 

3.2. Το κείμενο στην παρένθεση στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: «(θερμοκήπια 

και προσπελάσιμα στέγαστρα, δικτυοκήπια, κιβώτια ISO 668 και θάλαμοι καλλιέργειας 

μανιταριών)» 

3.3. Το πρώτο εδάφιο της υποπαρ. 1.1 αντικαθίσταται ως εξής: «1.1. Τα θερμοκήπια, τα κιβώτια ISO 

668, οι θάλαμοι καλλιέργειας μανιταριών καθώς και τα θερμοκήπια και οι θάλαμοι 

θερμοκηπιακού τύπου φαρμακευτικής κάνναβης θεωρείται ότι πληρούν τις εθνικές 

προδιαγραφές εφόσον συμμορφώνονται με την υπ’ αρ. 2243/333582/27.11.2020 απόφαση (Β’ 

5432), εφεξής ΥΑ 2243.» 

4. Στο Παράρτημα 7 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: 

4.1. Στον πίνακα 7.3, για τον τύπο Ε, σε όλες τις κατηγορίες (1, 2 και 3), η λέξη «πλαστικό» 

αντικαθίσταται από τις λέξεις «μαλακό πλαστικό». 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ



4.2. Η επικεφαλίδα «ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ - ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ ΠΙΝΑΚΑ 7.3» αντικαθίσταται ως εξής: 

«ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΙΣ – ΕΠΕΞΗΓΗΣΕΙΣ ΠΙΝΑΚΩΝ 7.3 και 7.3.α» 

4.3. Στον πίνακας 7.8 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις : 

4.3.1.  Η ανώτατη επιλέξιμη δαπάνη για την επενδυτική δαπάνη «Αυτόνομο αγροβολταϊκό με 

σταθερές βάσεις» αντικαθίσταται ως εξής: 

Περιγραφή επενδυτικής δαπάνης 
Ανώτατη επιλέξιμη 

δαπάνη 

Αυτόνομο αγροβολταϊκό με σταθερές βάσεις 2.100 €/kW 

4.3.2. Προστίθεται γραμμή ως εξής: 

Περιγραφή επενδυτικής δαπάνης 
Ανώτατη επιλέξιμη 

δαπάνη 

Αγροβολταϊκό συνδεδεμένο στο δίκτυο με σταθερές βάσεις 1.200 €/kW 

5. Στο Παράρτημα 8, στην ενότητα «Α. Γεωργικά κτίρια και κατασκευές» επέρχονται οι κάτωθι 

τροποποιήσεις: 

5.1. Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Οι προκατασκευασμένοι οικίσκοι φιλοξενίας εργατών δεν 

μπορούν να υπερβαίνουν το συνολικό εμβαδό των 60 τ.μ. και ανώτατο κόστος των 300 ευρώ 

ανά τ.μ.» 

5.2. Προστίθεται παρ. 3 ως εξής: «3. Το συνολικό κόστος ανά τ.μ. των κιβωτίων ISO 668 μαζί με όλο 
το συνοδό εξοπλισμό τους, δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 2.500 €.» 
 

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις 

1. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ιστοσελίδα του ΣΣ ΚΑΠ, του ΥΠΑΑΤ και στις 

σχετικές ιστοσελίδες των Περιφερειών. 

2. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

3. H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΖΣΥ4653ΠΓ-ΠΕΜ


		2025-06-12T14:47:22+0300
	Athens




